PAGE
2

Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в

муниципальном образовании «Мелекесский район»
	24 июня 2021 г.

10-00
	№ 2

	г. Димитровград

ПРОТОКОЛ

заседания

Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в
муниципальном образовании «Мелекесский район»
Председатель – Гиматдинова Р.В.
Заместитель председателя- Боева Г.А.

Секретарь – Русяева Е.Ю.
Присутствовали члены Межведомственной комиссии по противодействию коррупции:
Зимуков Э.М.
Хрипунов А.В.

Салмина Н.Г.
Минаев А.Г.

Еликов В.П.

Кудряшова Е.Н
Губанова Е.Н.

Буянова Е.Ю.

Отсутствовали:
Отец Александр Ижуков

Якупова Р.З.

Хисмятуллов Г.Г.
Сафронов С.С.

Сахабутдинова Г.Г.
Иванова М.В.

Радзевановская Ю.В.

Приглашенные:
Зюзина В.П. – заместитель прокурора Мелекесского района
Шуваева Е.И. – главный специалист организационно-протокольного отдела администрации МО «Мелекесский район»

Место проведения: зал заседаний администрации МО «Мелекесский район» (ул. Хмельницкого, 93, 2 этаж).

	10.00 – 10.05

	Открывает и ведёт заседание Комиссии председатель комиссии Гиматдинова Р.В.

5 мин.

	10.05 – 10.25

	1. Общественный контроль при приемке объектов, срок сдачи которых наступил.
Докладывает: Салмина Г.Н. -  председатель Совета по вопросам общественного контроля МО «Мелекесский район»
20 мин.

	10.25 – 10.40
	2. Информация об обращениях граждан и организаций, поступивших в администрацию МО «Мелекесский район» Ульяновской области за II кв. 2021 года
Докладывает: Шуваева Е.И. – главный специалист организационно-протокольного отдела администрации МО «Мелекесский район».

15 мин.

	10.45 – 10.55
	3. О коррупционных рисках на этапе осуществления конкурентных процедур и пути их снижения.
Докладывает: Зюзина В.П. – заместитель прокурора Мелекесского района
10 мин.

	10.55 - 11.00
	Обсуждение. Подведение итогов.

Вступительное слово Председателя Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в МО «Мелекесский район» Ульяновской области Гиматдиновой Р.В.

1 . По первому вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ  Салмину Галину Николаевну -  председателя Совета по вопросам общественного контроля МО «Мелекесский район».
Выступающая проинформировала присутствующих о приемке объектов на территории МО «Мелекесский район», срок сдачи которых наступил, с участием общественных контролеров.

Так в Мелекесском районе по состоянию на 01.04.2021 проведено 4 приемки выполненных работ по замене оконных блоков на сумму  3 431 454 руб. с участием общественных контролеров на объектах:

МБОУ «Средняя школа № 1 р.п. Новая Майна

МБОУ «СШ №2 р.п. Новая Майна»

МДОУ «Детский сад «Василек» р.п. Мулловка»
МДОУ «Детский сад «Рябинка» р.п. Новая Майна».
Работы выполнены в установленный контрактами срок, качество выполненных работ соответствует требованиям нормативной документации.

После обмена мнениями и подведения итогов работы.
РЕШИЛИ:
1. Информацию Салминой Г.Н.  принять к сведению.

По  второму вопросам повестки дня
СЛУШАЛИ Шуваева Елену Ивановну – главного специалиста организационно-протокольного отдела администрации МО «Мелекесский район».
Выступающая ознакомила с информацией об обращениях граждан и организаций, поступивших в администрацию МО «Мелекесский район» Ульяновской области за II кв. 2021 года.

За II кв. 2021 года в  администрацию  МО «Мелекесский район»  поступило  86  письменных и устных обращений, в которых поставлен 91 вопрос.

В адрес Администрации Президента Российской Федерации жителями Мелекесского района направлено   одно обращение.

В адрес Правительства Ульяновской области направлено двадцать шесть обращений.

В адрес прокуратуры Мелекесского района направлено шесть обращений.

В адрес Территориального отдел Управления Роспотребнадзора по Ульяновской области в г. Димитровграде жителями направлено три обращения.

В адрес администрации МО «Мелекесский район» направлено 37 обращений. Обращения поступили в  формах:

- в письменной - 8 обращений;

- в электронной – 10 обращений;

- в устной, в ходе проведения личных и выездных приемов, по телефону – 19  обращений.

Наибольшее количество обращений за II кв. 2021 года поступило   от жителей МО «Тиинское сельское поселение» - пятнадцать обращений (17,4% от общего количества обращений).

От жителей МО «Новоселкинское сельское поселение» поступило  тринадцать  обращений (15,1%).

От жителей МО «Лебяжинское сельское поселение» поступило двеннадцать обращений (13,9%).

От жителей МО «Старосахчинское сельское поселение» и иногородних граждан поступило  по десять  обращений (11,6%).

От жителей МО «Новомайнское городское поселение» поступило  девять обращений (10,4%).

От жителей МО «Рязановское сельское поселение» поступило семь обращений (8,1%).

От жителей МО «Николочеремшанское сельское поселение»  поступило шесть  обращений (6,9%).

От жителей МО «Мулловское городское поселение» поступило  четыре обращения (4,6%).

Тематические приоритеты поступивших обращений распределились следующим образом:

- вопросы раздела «Хозяйственная деятельность» - строительство и реконструкция дорог, содержание кладбищ и мест захоронения, водоснабжение и газификация поселений, транспортное обслуживание населения, организация условий и мест для детского отдыха – 32 (35,1%);

- вопросы раздела «Жилище» - перебои в водоснабжении, обращение с твердыми коммунальными отходами, устранение аварийных ситуаций, оплата ЖКУ– 28 (30,7%);

- вопросы раздела «Природные ресурсы и охрана окружающей среды» - отлов животных без владельцев, загрязнение окружающей среды, полномочия органов местного самоуправления в области земельных отношений - 17 (18,6%);

- вопросы раздела «Социальная сфера»  - медицинское обслуживание сельских жителей, запросы архивных данных, деятельность организаций сферы культуры - 7 (7,7%);

- вопросы  раздела «Государство, общество, политика» –  деятельность исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления и его руководителей, социально-экономическое развитие муниципальных образований - 4 (4,4%).
После обмена мнениями

РЕШИЛИ:
1. Информацию Боевой Г.А. принять к сведению.
По третьему вопросу СЛУШАЛИ Зюзину Валентину Петровну – заместителя прокурора Мелекесского района.
Выступающая рассказала о коррупционных рисках на этапе осуществления конкурентных процедур и пути их снижения.

К коррупционным рискам на этапе осуществления конкурентных процедур относятся:

- внесение изменений в документацию путем установления дополнительных требований к объекту закупки, изменения его отдельных характеристик (критериев) с целью усложнения процесса подготовки заявки на участие в закупке;

- многократное (более трех раз) внесение изменений в документацию об осуществлении закупки, в том числе по мере приближения к сроку окончания подачи заявок;

- предоставление неполной или разной информации о закупке, подмена разъяснений ссылками на документацию о закупке;

- прямые контакты, переговоры с участником (участниками) закупок;

- оглашение неполной, недостоверной, несуществующей информации о предложениях участников закупок;

- сокрытие информации о наличии или отсутствии необходимых документов, изменение аудиозаписи процедуры вскрытия заявок;

- подлог, добавление, изъятие, непринятие заявок на участие в закупках;

- дискриминация по отношению к участникам закупки.

Для снижения коррупционных рисков на этапе осуществления конкурентных процедур необходимо:

- формирование комиссий по закупкам из компетентных лиц, лично не заинтересованных в результатах проведения конкурентных процедур.
После обмена мнениями

РЕШИЛИ:
1.  Информацию Зюзиной В.П. принять к сведению.
Председатель Комиссии поблагодарила присутствующих за участие и сообщила, что следующее заседание состоится в сентябре 2021 года.
	Председатель
Секретарь

	Р.В. Гиматдинова
Е.Ю. Русяева

PAGE